П Р О Т О К О Л
заседания трехсторонней комиссии Иркутской области

по регулированию социально-трудовых отношений

г. Иркутск, ул. Ленина, 1 а 20 ноября 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель Правительства Иркутской
области

К.Б. Зайцев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Список присутствующих прилагается.

1. О вопросах оплаты труда работников государственных и муниципальных
учреждений в Иркутской области

(Зайцев К.Б., Клоков К.М., Коротких А.А.)
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Правительства Иркутской области об индексации
размеров окладов (должностных окладов) работников государственных
учреждений Иркутской области с 1 января 2024 года на 6,6 процента принять
к сведению.

1.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области принять аналогичные решения об
увеличении размеров окладов (должностных окладов) работников
муниципальных учреждений в Иркутской области в 2024 году.

1.3. Стороне Правительства Иркутской области (министерство
образования Иркутской области (Парфенов М.А.), министерство социального
развития, опеки и попечительства Иркутской области (Родионов В.А.),
министерство культуры и архивов Иркутской области (Полунина О.Н.),
министерство здравоохранения Иркутской области (Шелехов А.В.),
министерство спорта Иркутской области (Богатырев П.А.), администрация
Усть-Ордынского Бурятского округа (Прокопьев А.А.)) обеспечить контроль
за сохранением достигнутого соотношения средней заработной платы
отдельных категорий работников государственных и муниципальных
учреждений социальной сферы, повышение оплаты труда которых
предусмотрено указами Президента Российской Федерации, к
среднемесячному доходу от трудовой деятельности по Иркутской области,
средней заработной плате в сфере общего образования и учителей по итогам
2023 года и в 2024 году.

Срок - 25 января 2024 года, 31 декабря 2024 года.

Зарегистрировано в СЭД «Дело»
[REGNUMDATESTAMP]

1.4. Стороне профсоюзов и стороне Правительства Иркутской области:
- продолжить мониторинг выполнения указов Президента Российской

Федерации;
- продолжить совместную работу в отраслевых рабочих группах.
Срок - постоянно.

2. О подготовке и проведении в 2024 году Форума работодателей

Иркутской области
(Зайцев К.Б., Деранжулин П.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Поддержать инициативу Ассоциации региональное объединение

работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей
(далее - ИРОР «ПТ и П») о проведении в 2024 году Форума работодателей
Иркутской области и принять участие в его проведении.

2.3. Стороне Правительства Иркутской области (министерство труда и
занятости Иркутской области (Клоков К.М.), министерство образования
Иркутской области (Парфенов М.А.), министерство культуры Иркутской
области (Полунина О.Н.), министерство здравоохранения Иркутской области
(Шелехов А.В.), министерство спорта Иркутской области (Богатырев П.А.),
министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
(Лобанов М.А.), министерство строительства Иркутской области
(Галкин А.С.), министерство экономического развития и промышленности
Иркутской области (Гершун Н.Г.), министерство жилищной политики и
энергетики Иркутской области (Никитин А.Н.), министерство сельского
хозяйства Иркутской области (Сумароков И.П.), министерство природных
ресурсов и экологии Иркутской области (Трофимова С.М.), министерство
лесного комплекса Иркутской области (Кирдяпкин П.В.)) рекомендовать:

- определить должностных лиц в исполнительных органах
государственной власти, ответственных за взаимодействие с оргкомитетом
Форума;

- проинформировать подведомственные государственные учреждения
(при наличии) о проведении Форума.

Срок – 8 декабря 2023 года.
2.4. Стороне профсоюзов рекомендовать:
- определить представителя Профобъединения, ответственного за

взаимодействие с оргкомитетом Форума;
- проинформировать членские организации Профобъединения о

проведении Форума и мотивировании их активного участия в его работе.
Срок – 8 декабря 2023 года.

3. О проведении в 2024 году конкурса «За высокую социальную
эффективность и развитие социального партнерства

(Зайцев К.Б., Чарчиди М.Ю.)

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Сторонам социального партнерства организовать работу по

проведению конкурса «За высокую социальную эффективность и развитие
социального партнерства» по итогам 2023 года.

Срок - 1 февраля 2024 года.
3.3. Сторонам работодателей и профсоюзов проинформировать

руководителей организаций и председателей первичных профсоюзных
организаций о проведении конкурса и сроках направления заявок.

Срок - 1 февраля 2024 года.

4. О развитии социального партнерства на территории Баяндаевского
муниципального района

(Зайцев К.Б., Дмитров А.Л.)

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Отметить отсутствие в 2020-2023 годах работы территориальной

трехсторонней комиссии  по регулированию социально-трудовых отношений
в Баяндаевском районе (далее – территориальная комиссия).

4.3. Отметить работу, проделанную по формированию сторон
социального партнерства в Баяндаевском районе.

4.4. Рекомендовать мэру Баяндаевского муниципального района
(Табинаев А.П.) организовать в соответствии с законом Иркутской области
от 16 мая 2008 года № 15-оз «О территориальных трехсторонних комиссиях
по регулированию социально-трудовых отношений в Иркутской области»
работу территориальной комиссии.

Срок - 1 марта 2024 года.
4.5. Рекомендовать мэру Баяндаевского муниципального района

(Табинаев А.П.) взять под контроль работу территориальной комиссии.
Срок - постоянно.

5. О плане работы комиссии на 2024 год
(Зайцев К.Б., Чарчиди М.Ю.)

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2.Утвердить план работы комиссии на 2024 год (прилагается).

6. О мерах, направленных на содействие трудоустройству инвалидов в
Иркутской области

(информационно)

РЕШИЛИ:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Стороне работодателей при трудоустройстве инвалидов в рамках

законодательства о квотировании рабочих мест рассмотреть возможность
применения альтернативных способов исполнения квоты.

Срок – постоянно.
6.3. Стороне Правительства Иркутской области (министерство труда и

занятости Иркутской области (Клоков К.М.)) осуществлять методическую
помощь по вопросам трудоустройства инвалидов, в том числе на
квотируемые рабочие места.

Срок – постоянно.

7. О состоянии дел по погашению задолженности по заработной плате в
организациях Иркутской области

(информационно)

РЕШИЛИ:
7.1. Информацию принять к сведению.
7.2. Продолжить работу по выявлению и погашению задолженности по

заработной плате в организациях Иркутской области в рамках работы
областной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на
вознаграждение за труд (далее – межведомственная комиссия) с участием
представителей сторон социального партнерства, а также осуществлять
контроль за исполнением поручений, которые даны на заседании
межведомственной комиссии.

Срок – постоянно.

Председатель Правительства
Иркутской области

К.Б. Зайцев

[SIGNERSTAMP1]